UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

DESPACHO

Processo n? 23110.008341/2025-48
Interessado: Nucleo de Politicas de Educacao a Distancia

A Comissao de Selecao do Edital UAB/UFPEL n2 01/2025, constituida pela
Portaria de Pessoal n® 1135/UFPEL, de 28 de marco de 2025, no uso das atribuicoes
que lhe foram conferidas pelo art. 22 da mencionada Portaria, e em estrita
observancia aos principios da administracao publica e a legislacdo vigente,
comunica o resultado parcial do processo seletivo para a funcao de Assistente
Pedagdgico da Equipe Multidisciplinar.

Decisao:
1. Aprovar o resultado final do processo seletivo, nos termos do Anexo |,

gue apresenta a classificacdao dos candidatos por drea de atuacao, em conformidade
com os seguintes critérios:

a) Memorial descritivo (40%)

b) Defesa do plano de trabalho (30%);

c) Analise curricular (30%);
)

d) Reserva de vagas para acdes afirmativas (AF), conforme previsto no

edital.

2. Determinar que o presente resultado entre em vigor na data de sua
publicacao oficial, garantindo-se ampla divulgacao aos candidatos e a comunidade
académica.

3. Reafirmar o compromisso desta Comissdao com o0s principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, assegurando a
lisura e a equidade do certame.

Area 1: Apoio Administrativo para EaD

Memorial Defesa do Analise Nota
Posicao Candidato Descritivo Plano de Curricular Final
(40%) Trabalho (30%) (30%)
1oac  Rafael Vargas 10 9,5 6,53 8,809
Hetsper
2o pc  Hanica Diniz 9,5 8,38 7,5 8,564
Pereira
30 AC Fernanda Fonseca 10 6.27 8.0 8.28
Machado
Cristiane
49 AC Medianeira 10 10 3,5 8,05

Canabarro Flores



Memorial Defesa do Analise

Posicao Candidato Descritivo Plano de Curricular
(40%) Trabalho (30%) (30%)
Régis Augusto
sepc  Noremberg 10 8,41 1,64
Karnopp

Area 2: Desenvolvimento de Softwares e Sistemas para EaD

Memorial Defesa do Plano Analise
Posicao Candidato Descritivo de Trabalho Curricular
(40%) (30%) (30%)
Alexandre
12 AC Gomes da 7,17 6,53 3,0
Costa

Area 3: Producao de Contetdo Audiovisual e Hipermidias para EaD

Memorial Defesa do Plano Analise
Posicao Candidato Descritivo de Trabalho Curricular
(40%) (30%) (30%)
10 AF Fabio Cossio 71 6.16 35
Porto
20 AC Caroline dos 9.70 9.8 1.0

Santos Savedra
Cassius André

o
32 AC Prietto Souza 7.1 77 6.0

Area 4: Design Grafico e Digital para EaD

Memorial Defesa do Plano Analise
Posicao Candidato Descritivo de Trabalho Curricular
(40%) (30%) (30%)
Lisandra
192 AC Xavier 9,9 9,56 6,51
Guterres
20 AC g"'g“e' Martins ¢ 16 8,37 1,03
0s Santos

Area 5: Reviséo Linguistica e Textual para EaD

Memorial Defesa do Analise
Posicao Candidato Descritivo Plano de Curricular
(40%) Trabalho (30%) (30%)
10 AC Camila Pilotto 10 10 717

Figueiredo
20 AC Allessgndra B.eIIettl 8.36 873 338
Figueira Mulling

Juliana Ceresér

32 AC . 6,37 6,3 3,59
Vilela
Lucia Helena

49 AC Fialho Pereirada 5,4 5,7 1,8

Silveira

Nota
Final

7,015

Nota
Final

5,727

Nota
Final

5,738
7,12

6,95

Nota
Final

8,778

6,505

Nota
Final

9,151
6,977

5,515

4,41



Posicao Candidato

52 AC

Memorial
Descritivo
(40%)

Luis Eduardo dos

Santos Celente

Defesa do

Plano de

Trabalho (30%)

6,7

Area 6: Acessibilidade Digital para EaD

Posicao Candidato

12 AF

22 AC

32 AC

42 AC

Jerbnimo
Medina
Madruga

Fabiane Beletti

da Silva

Pamela Renata

Araujo
Joao Paulo

Laranjo Velho

Memorial
Descritivo
(40%)

8,1

Analise
Curricular
(30%)

0,7

Defesa do Plano Analise

de Trabalho

(30%)

8,73

9,94
9,3

6,96

Area 7: Traducéao e Interpretacao de Libras

Posicao Candidato

12 AC

Lucas de
Almeida
Soares

Memorial
Descritivo
(40%)

9,34

Defesa do Plano
de Trabalho

(30%)

10

Curricular
(30%)

2,0

2,91
2,76

2,06

Analise
Curricular
(30%)

6,0

Area 8: Educacao para as Relacoes Etnico-Raciais na EaD

Posicao Candidato

12 AC

Area 9: Diversidade e Género na EaD

Posicao Candidato

Barbara

Medina Peres

Olivia Pereira

Tavares

Marina dos
Santos Landa

Cristiano

Nascimento

Oliveira

Carla Pizzuti

Savian

Memorial
Descritivo
(40%)

8,34

Memorial
Descritivo
(40%)

Bruna Schneid da

Silva

9,0

Defesa do Plano Analise

de Trabalho
(30%)

8,17

Defesa do

Plano de

Trabalho (30%)

10

9,5

7,83

8,5

7,5

Curricular
(30%)

0,1

Analise
Curricular
(30%)

7,45

5,31

6,23

2,67

4,43

Nota
Final

4,044

Nota
Final

6,459

8,729
7,51

5,186

Nota
Final

8,536

Nota
Final

6,087

Nota
Final

9,25

8,379

8,018*

8,018

7,179



Memorial Defesa do Analise

Posicao Candidato Descritivo Plano de Curricular 2i(:|taa|
(40%) Trabalho (30%) (30%)
Fabiana Lopes de
62 AC Souza 8,34 6,5 6,0 7,086
7eAc  RegisLeonardo g3, 7,0 3,6 6,516

Gusmao Barcelos

Legenda Final:

AC - Ampla Concorréncia

AF - Acdes Afirmativas

* Nota com desempate aplicado conforme critério técnico definido no item 8.1.1 do
Edital (maior pontuacao na Analise Curricular)

Publique-se.

Dé-se ciéncia aos interessados.

Encaminhe-se para as providéncias administrativas cabiveis.
Pelotas, 17 de abril de 2025.

Comissao de Selecao
Edital UAB/UFPEL n2 01/2025
Universidade Federal de Pelotas

Documento assinado eletronicamente por CARLOS GUILHERME MADEIRA,
Técnico em Assuntos Educacionais, em 17/04/2025, as 17:04, conforme
horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 49, § 32, do Decreto n? 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CARLA DENIZE OTT FELCHER, Chefe,
Nucleo de Politicas de Educacao a Distancia, em 17/04/2025, as 19:50,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42, § 32, do Decreto n?
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIANO MARTINO OTERO
AVILA, Professor do Magistério Superior, em 17/04/2025, as 21:14, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42, § 32, do Decreto n® 10.543
de 13 de novembro de 2020.
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F% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
verificador 3034426 e o cdédigo CRC 817D9790.
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