



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

DESPACHO

Processo nº 23110.008341/2025-48

Interessado: Núcleo de Políticas de Educação a Distância

A Comissão de Seleção do Edital UAB/UFPEL nº 01/2025, constituída pela Portaria de Pessoal nº 1135/UFPEL, de 28 de março de 2025, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 2º da mencionada Portaria, e em estrita observância aos princípios da administração pública e à legislação vigente, comunica o resultado parcial do processo seletivo para a função de Assistente Pedagógico da Equipe Multidisciplinar.

Decisão:

1. Aprovar o resultado final do processo seletivo, nos termos do Anexo I, que apresenta a classificação dos candidatos por área de atuação, em conformidade com os seguintes critérios:

- a) Memorial descritivo (40%)
- b) Defesa do plano de trabalho (30%);
- c) Análise curricular (30%);
- d) Reserva de vagas para ações afirmativas (AF), conforme previsto no edital.

2. Determinar que o presente resultado entre em vigor na data de sua publicação oficial, garantindo-se ampla divulgação aos candidatos e à comunidade acadêmica.

3. Reafirmar o compromisso desta Comissão com os princípios da legalidade, imparcialidade, moralidade, publicidade e eficiência, assegurando a lisura e a equidade do certame.

Área 1: Apoio Administrativo para EaD

Posição	Candidato	Memorial Descritivo (40%)	Defesa do Plano de Trabalho (30%)	Análise Curricular (30%)	Nota Final
1º AC	Rafael Vargas Hetsper	10	9,5	6,53	8,809
2º AC	Hanica Diniz Pereira	9,5	8,38	7,5	8,564
3º AC	Fernanda Fonseca Machado Cristiane	10	6,27	8,0	8,28
4º AC	Medianeira Canabarro Flores	10	10	3,5	8,05

Posição	Candidato	Memorial Descriptivo (40%)	Defesa do Plano de Trabalho (30%)	Análise Curricular (30%)	Nota Final
5º AC	Régis Augusto Noremberg Karnopp	10	8,41	1,64	7,015

Área 2: Desenvolvimento de Softwares e Sistemas para EaD

Posição	Candidato	Memorial Descriptivo (40%)	Defesa do Plano de Trabalho (30%)	Análise Curricular (30%)	Nota Final
1º AC	Alexandre Gomes da Costa	7,17	6,53	3,0	5,727

Área 3: Produção de Conteúdo Audiovisual e Hipermídias para EaD

Posição	Candidato	Memorial Descriptivo (40%)	Defesa do Plano de Trabalho (30%)	Análise Curricular (30%)	Nota Final
1º AF	Fábio Cossio Porto	7,1	6,16	3,5	5,738
2º AC	Caroline dos Santos Savedra	9,70	9,8	1,0	7,12
3º AC	Cassius André Prietto Souza	7,1	7,7	6,0	6,95

Área 4: Design Gráfico e Digital para EaD

Posição	Candidato	Memorial Descriptivo (40%)	Defesa do Plano de Trabalho (30%)	Análise Curricular (30%)	Nota Final
1º AC	Lisandra Xavier Guterres	9,9	9,56	6,51	8,778
2º AC	Miguel Martins dos Santos	9,16	8,37	1,03	6,505

Área 5: Revisão Linguística e Textual para EaD

Posição	Candidato	Memorial Descriptivo (40%)	Defesa do Plano de Trabalho (30%)	Análise Curricular (30%)	Nota Final
1º AC	Camila Pilotto Figueiredo	10	10	7,17	9,151
2º AC	Alessandra Belletti Figueira Mulling	8,36	8,73	3,38	6,977
3º AC	Juliana Ceresér Vilela	6,37	6,3	3,59	5,515
4º AC	Lucia Helena Fialho Pereira da Silveira	5,4	5,7	1,8	4,41

Posição	Candidato	Memorial Descriptivo (40%)	Defesa do Plano de Trabalho (30%)	Análise Curricular (30%)	Nota Final
5º AC	Luís Eduardo dos Santos Celente	4,56	6,7	0,7	4,044

Área 6: Acessibilidade Digital para EaD

Posição	Candidato	Memorial Descriptivo (40%)	Defesa do Plano de Trabalho (30%)	Análise Curricular (30%)	Nota Final
1º AF	Jerônimo Medina Madruga	8,1	8,73	2,0	6,459
2º AC	Fabiane Beletti da Silva	9,7	9,94	2,91	8,729
3º AC	Pâmela Renata Araujo	9,73	9,3	2,76	7,51
4º AC	João Paulo Laranjo Velho	6,2	6,96	2,06	5,186

Área 7: Tradução e Interpretação de Libras

Posição	Candidato	Memorial Descriptivo (40%)	Defesa do Plano de Trabalho (30%)	Análise Curricular (30%)	Nota Final
1º AC	Lucas de Almeida Soares	9,34	10	6,0	8,536

Área 8: Educação para as Relações Étnico-Raciais na EaD

Posição	Candidato	Memorial Descriptivo (40%)	Defesa do Plano de Trabalho (30%)	Análise Curricular (30%)	Nota Final
1º AC	Bárbara Medina Peres	8,34	8,17	0,1	6,087

Área 9: Diversidade e Gênero na EaD

Posição	Candidato	Memorial Descriptivo (40%)	Defesa do Plano de Trabalho (30%)	Análise Curricular (30%)	Nota Final
1º AC	Olívia Pereira Tavares	10	10	7,45	9,25
2º AC	Marina dos Santos Landa Cristiano	9,84	9,5	5,31	8,379
3º AC*	Nascimento Oliveira	9,5	7,83	6,23	8,018*
4º AC	Carla Pizzuti Savian	9,5	8,5	2,67	8,018
5º AC	Bruna Schneid da Silva	9,0	7,5	4,43	7,179

Posição	Candidato	Memorial Descriptivo (40%)	Defesa do Plano de Trabalho (30%)	Análise Curricular (30%)	Nota Final
6º AC	Fabiana Lopes de Souza	8,34	6,5	6,0	7,086
7º AC	Regis Leonardo Gusmão Barcelos	8,34	7,0	3,6	6,516

Legenda Final:

AC - Ampla Concorrência

AF - Ações Afirmativas

* Nota com desempate aplicado conforme critério técnico definido no item 8.1.1 do Edital (maior pontuação na Análise Curricular)

Publique-se.

Dê-se ciência aos interessados.

Encaminhe-se para as providências administrativas cabíveis.

Pelotas, 17 de abril de 2025.

Comissão de Seleção

Edital UAB/UFPEL nº 01/2025

Universidade Federal de Pelotas



Documento assinado eletronicamente por **CARLOS GUILHERME MADEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais**, em 17/04/2025, às 17:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **CARLA DENIZE OTT FELCHER, Chefe, Núcleo de Políticas de Educação a Distância**, em 17/04/2025, às 19:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **CHRISTIANO MARTINO OTERO AVILA, Professor do Magistério Superior**, em 17/04/2025, às 21:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **3034426** e o código CRC **817D9790**.